
      
 
        

                                                                                                                        
 
 

Referat de aprobare 
 
 
 Prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 102/2013 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal şi reglementarea unor măsuri 
financiar-fiscale, au fost aduse modificări Codului fiscal prin introducerea unui nou 
titlu, Titlul IX3 “Impozitul pe construcţii”, prevederile acestui act normativ fiind 
aplicabile începând cu data de 01 ianuarie 2014. 

Sunt obligate la plata impozitului pe construcţii persoanele prevăzute la art. 
29633 alin. (1) din Codul fiscal, printre care şi persoanele juridice străine care 
desfăşoară activitate prin intermediul unui sediu permanent în România. 

De asemenea, art. 29636 alin. (1) din Codul fiscal stabileşte că, persoanele 
prevăzute la art. 29633 sunt obligate la declararea impozitului pe construcţii, până la 
data de 25 mai, inclusiv, a anului pentru care se datorează impozitul. 

Conform prevederilor art.78 alin.(1) lit.b) din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, în registrul contribuabililor se înscriu şi categoriile de obligaţii fiscale de 
declarare, cu caracter permanent, denumite vector fiscal. 

Având în vedere reglementările legale menţionate, este necesară completarea 
secţiunii „Date privind vectorul fiscal” a formularului 013 „Declaraţie de înregistrare 
fiscală/Declaraţie de menţiuni pentru contribuabilii nerezidenţi care desfăşoară 
activitate în România prin unul sau mai multe sedii permanente” cu noua obligaţie 
declarativă. 

Astfel, prin prezentul proiect de ordin se propune completarea corespunzătoare 
a formularului 013 „Declaraţie de înregistrare fiscală/Declaraţie de menţiuni pentru 
contribuabilii nerezidenţi care desfăşoară activitate în România prin unul sau mai 
multe sedii permanente”, precum şi a instrucţiunilor de completare a acestuia. 
 

 
 
 


